



دیرخانه کمیسیون های مشورتی - تخصصی

دیرخانه کمیسیون های مشورتی - تخصصی اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی تبریز

صور تجلسه کمیسیون کار آفرینی، اقتصاد دانش بنیان و بهبود محیط کسب و کار

رئیس کمیسیون: نوید امجد	تاریخ جلسه : ۱۴۰۳/۰۴/۲۱	محل نشست: اتاق بازرگانی تبریز	ساعت شروع : ۱۱:۰۰	ساعت اختتام : ۱۳:۳۰
----------------------------	----------------------------	----------------------------------	-------------------	---------------------

اعضای جلسه : مطابق لیست پیوستی

دستور جلسه :

پایش قوانین و مقررات محل کسب و کار در حوزه استانداردسازی

صورت مذاکرات :

مهدی رنجبر، رئیس کمیته حقوقی کمیسیون در ابتدای جلسه با تأکید بر اینکه تمام فعالیت های کسب و کار در بستر قانونی شکل می گیرد گفت: بیشتر مشکلات، مبنای قانونی و حقوقی دارد و اگر بتوان در زمان تصویب و یا اصلاح قوانین تأثیرگذار بود گامی مؤثر در بهبود فضای کسب و کار برداشته شده است.

رنجبر با اشاره به اینکه بخش اعظمی از مشکلات فعالین اقتصادی به دلیل عدم آشنایی با مبانی حقوقی می باشد گفت: ریشه بسیاری از مشکلات فضای کسب و کار به دلیل عدم آگاهی فعالین اقتصادی از قوانین و مقررات مرتبط با کسب و کار است. از این رو به منظور تسهیل در امور کسب و کار، دوره ای آموزشی مبانی حقوقی برای فعالین اقتصادی طراحی شده و به زودی با حمایت های هیئت رئیسه محترم اتاق تبریز برگزار خواهد شد.

رنجبر در راستای نحوه پایش محیط کسب و کار نیز گفت: پایش محیط کسب و کار، شناسایی و احصای مشکلات بخش خصوصی در رابطه با قوانین و مقررات محل و نحوه اجرای قوانین در سازمان های مرتبط با کسب و کار از اعضای اتاق به صورت پرسش نامه و مصاحبه انجام شده است. در اولین پایش نیز مشکلات فعالین در حوزه استانداردسازی احصا شده و توسط انجمن تولیدکنندگان و صادرکنندگان محصولات هیدروکربنی و انجمن صنایع غذایی ارائه خواهد شد.

مهرداد خدادادی، دبیر انجمن تولیدکنندگان و صادرکنندگان فرآورده های نفتی استان (اپکس) به لزوم توجه به ظرفیت های تولیدی فرآورده های نفتی اشاره کرد و گفت: اعضای انجمن اپکس در حوزه تولید و صادرات مواد هیدروکربنی، رنگ، رزین و تینر فعالیت می کنند که دارای مزیت نسبی برای کشور هستند. اما به دلیل برخی قوانین دست و پاگیر آن طور که شایسته است فعالیت نمی کنند.

مشکلات انجمن تولیدکنندگان و صادرکنندگان فرآورده های نفتی به شرح زیر توسط دبیر انجمن ارائه شد.



## دیرخانه کیسیون های مشورتی - تخصصی

۱- در فرایند صادرات مواد نفتی، دسته‌ای از مواد (فرآورده‌های نفتی) هستند که شامل استاندارد اجباری نیستند اما واحدهای تولیدی برای این دسته از مواد، بایستی کد استاندارد اخذ کنند.

فرآیند صادرات فرآورده‌های نفتی به این شرح است که ابتدا بایستی نسبت به اخذ کد استانداردسازی که شامل تشکیل پرونده، نمونه‌برداری، ارسال نمونه به آزمایشگاه می‌باشد، اقدام شده و سپس نمونه کالا و پرونده جهت اخذ کد استانداردسازی به تهران ارسال شود. علی‌رغم اینکه مراحل اولیه در استان انجام می‌شود، کد استانداردسازی از تهران صادر می‌شود. قبل از سال ۱۳۹۲ تعیین ماهیت و استانداردسازی در استان تهران انجام می‌شد. این امر باعث طولانی‌تر شدن پروسه و گاهی موجب لغو معامله می‌شد. از سال ۱۳۹۲ با همکاری اداره استاندارد، کارگروه تعیین ماهیت متشکل از اداره استاندارد، سازمان صمت، شرکت پخش فرآورده‌های نفتی و ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز در استان تشکیل شد.

نکته قابل توجه این است که کد استاندارد اجباری در استان صادر می‌شود در حالی که کد استاندارد غیر اجباری به استان تفویض نشده است. این امر موجب طولانی شدن پروسه اخذ کد استاندارد، به مدت ۶ ماه الی ۲ سال می‌شود. طبق بخشنامه، ۴۸ روز کاری فرصت انجام این پروسه است که متأسفانه در زمان مقرر هم انجام نمی‌شود. علت چنین امری این است که تمام پرونده‌های کشور به تهران ارجاع داده شده و انجام این حجم از پرونده زمانبر بوده و بیش از فرصت قانونی، زمان لازم است.

۲- حق الزحمه و حقوق اضافه کاری کارکنان کارگروه تعیین ماهیت استان آن طور که باید، پرداخت نمی‌شود. بنا به درخواست انجمن اپکس و بر اساس مصوبه ای مقرر شد حق الزحمه کارکنان کارگروه توسط انجمن پرداخت شود. متأسفانه این مبلغ از انجمن دریافت ولی به حساب خزانه دولت واریز شده و به کارکنان کارگروه پرداخت نمی‌شود. پیشنهاد می‌شود یک صندوق مشترک با اداره استاندارد ایجاد و مبالغ به این صندوق واریز شود.

۳- کالاهای دارای استاندارد اجباری با داشتن پروانه استاندارد و مجوز ترخیص از گمرک، برای بررسی وجود مواد یارانه‌ای بایستی صرفاً مراحل تعیین ماهیت را طی کنند. در حالی که وظیفه کارگروه تعیین ماهیت صرفاً بررسی وجود مواد یارانه‌ای است، متأسفانه در طی این فرایند به جای بررسی وجود مواد یارانه‌ای، کلیه آزمایشات مربوط به استاندارد کالا انجام می‌پذیرد. این فرآیند باعث تحمیل هزینه‌های گزافی به واحدهای تولیدی و ایجاد چالش در امر صادرات می‌شود. درخواست می‌شود مطابق دستورالعمل صرفاً مواد یارانه‌ای کالاهای صادراتی بررسی شود.

۴- هزینه‌ای که از بابت هر نمونه کالا از صادرکننده اخذ می‌شود هیچ تناسبی با مقدار وزنی و ارزش کالای صادراتی ندارد. به طوری که اگر در یک ماشین ده نوع کالای متفاوت، بسته‌بندی شده باشد، هزینه بررسی ۱۰ پرونده اخذ خواهد شد، در حالی که یک کوتاژ صادراتی محسوب می‌شود. این در حالی است که اگر ۱۰ کامیون از یک کالا به صورت فله‌ای صادر شود، هزینه پرونده بررسی یک کالا اخذ خواهد شد.

۵- پیش‌تر صادرات روغن‌های صنعتی، تنها مشمول روند بررسی وجود مواد یارانه‌ای بود. اما از سال ۱۴۰۱ تاکنون، صادرات این کالا نیز مشمول استانداردسازی شده است. این فرآیند باعث کاهش و در برخی مواقع حذف این کالا از سبد کالاهای صادراتی شده است. درخواست می‌شود طبق روال قبل، روغن‌های صنعتی تنها مشمول بررسی وجود مواد یارانه‌ای باشد.



## دیرخانه کمیسیون های مشورتی - تخصصی

۶- در کارگروه استانی مقرر شده بود که واحدهای تولیدی که مواد یارانه‌ای ندارند ولی در صورتی که محتوای محصول با اظهارات صادرکننده مغایرت داشته باشد گمرک، همکاری لازم را داشته باشد و بدون اخذ ضمانت نامه، تنها بازه زمانی لازم جهت اثبات ماهیت کالا از طرف صاحب کالا را اعمال کند. متأسفانه گمرکات استان به هیچ عنوان همکاری نکرده و اعلام می‌کنند این مصوبه در سطح استانی قابل اجراء نبوده و باید از تهران دستور بگیرند. تهران نیز اعلام می‌کند باید در تبریز توافق شود.

۷- صادرات اسپری روان کننده در تمام گمرکات کشور از قبیل گمرک مشهد، گمرک پرویزخان آزاد می‌باشد. به این صورت که تنها تعیین ماهیت صورت گرفته و اسپری بودن کالا تأیید یا رد می‌شود. اما متأسفانه در گمرکات استان تمام آزمایش‌های استانداردسازی انجام می‌شود.

۸- در زمان صادرات محصول به کشورهای ونزوئلا یا آفریقا چون در کشور ترکیه اسناد تغییر پیدا می‌کند به دلیل وجود عبارت **Made In Iran** توسط کشتی‌ها بارگیری صورت نمی‌گیرد. در زمان حذف این جمله، گمرکات مانع از صادرات محموله می‌شوند. این امر موجب اتلاف وقت و هزینه‌بر بودن پروسه صادرات می‌شود. درخواست می‌شود اداره استاندارد اعلام کند در زمان صادرات به برخی از کشورها که به دلیل تحریم‌ها برای تجارت با کشور ایران مشکل دارند. عبارت **Made In Iran** حذف شود.

۹- هزینه‌های اعلام شده توسط آزمایشگاه‌های همکار متفاوت بوده و باید ساز و کاری جهت رفع آن توسط اداره استاندارد و معیاری برای اعلام قیمت تعیین شود.

**صابر خزانی، نماینده شرکت صنایع غذایی آی سودا** در ابتدا از مسئولین اداره استاندارد قدردانی کرده و گفت: حضور جناب آقای رضوی و آقای امن‌الهی در کمیسیون ماده ۴۲ قانون تقویت و توسعه نظام استاندارد، در حل مشکلات واحدهای تولیدی بسیار مؤثر بوده و در راستای تسهیل امور تولیدکنندگان و صادرکنندگان نقش به‌سزایی ایفا کرده است. خزانی به لزوم از بین رفتن موازی کاری بین اداره استاندارد و سایر ادارات از قبیل معاونت غذا و دارو، دامپزشکی، سازمان صمت، شبکه‌های بهداشت شهرستان‌ها و جهاد کشاورزی اشاره کرد و گفت: موازی کاری بین اداره استاندارد با برخی ادارات از مهم‌ترین معضلات بخش خصوصی بوده و تولیدکنندگان و صادرکنندگان را با مشکلات جدی مواجه کرده است. در این راستا تصویب برخی آیین‌نامه‌هایی که به لحاظ کیفی و محتوایی غیرتخصصی و غیر علمی بوده و باعث ایجاد مشکلات عدیده‌ای برای واحدهای تولیدی شده، توسط کمیته رفع موانع تولید به ریاست آقای خاندوزی ابطال شده است. اما سازمان استاندارد تمکین نکرده و همچنان طبق رویه‌ی خود عمل می‌کند.

**مشکلات تولیدکنندگان و صادرکنندگان صنایع غذایی به شرح زیر توسط نمایندگان از انجمن صنایع غذایی استان ارائه شد.**

۱- ۵۶ آزمایشگاه همکار در استان وجود دارد. اما آزمایشگاه مورد تأیید یک سازمان، مورد تأیید سازمان دیگری نیست و علت این امر را وجود تفاوت در شاخص‌های سازمان‌ها اعلام می‌کنند. این امر باعث اتلاف وقت و تحمیل هزینه اضافی برای واحدهای تولیدی می‌شود.



## دیرخانه کیسون های مشورتی - تخصصی

۲- مسئولین فنی و مدیران کنترل کیفیت واحدهای تولیدی بایستی دوره آموزشی ۳۰ ساعت را طی کنند. در این خصوص نیز مراکز آموزش همانند آزمایشگاههای همکار مورد قبول تمام سازمانها نیست. علی‌رغم وجود تفاهم‌نامه علت این امر را مغایرت در برخی معیارها و شاخص‌های سازمانها اعلام می‌کنند.

۳- اداره استاندارد بازه زمانی مشخصی را برای نمونه‌برداری از تمام خطوط تولید واحدهای تولیدی در نظر گرفته است که بایستی این آزمون در بازه‌ی زمانی تعریف شده صورت گیرد. در رابطه با برخی واحدهای تولیدی فصلی که برنامه مشخصی دارند امکان ارائه برنامه منظم و اجرای قانون این وجود دارد. اما برای اکثر واحدهای تولیدی امکان‌پذیر نیست چرا که امکان دارد برخی خطوط تولید فعال بوده ولی برخی خطوط تعطیل باشد. این امر باعث می‌شود در محدوده زمانی تعیین شده نتوان نسبت به ارائه نمونه اقدام کرد. در نهایت امتیازهای منفی حاصل از تعدد نمونه‌برداری باعث ایجاد نقص و یا ابطال پروانه شود.

۴- تعیین حدود رواداری از دیگری چالش‌هایی است که تولیدکنندگان با آن مواجه هستند. در زمان تعیین حدود رواداری میانگین وزن خالص محصول اعمال می‌شود. اما در زمان خرید یک محصول توسط مشتری احتمال اینکه وزن محصول با وزن روی بسته‌بندی آن مغایر باشد بسیار بالا است. این امر موجب ایجاد چالش بین واحد تولیدی و تعزیرات می‌شود.

۵- با توجه به وضع قوانین جدید، رنگ و اندازه نشان استاندارد در روی لفاف بسته بندی بدون پشوانه علمی و تخصصی تغییر پیدا کرده است. اعمال علامت استاندارد در بسته‌بندی محصولات در اندازه بزرگتر باعث بد جلوه دادن بسته‌بندی، عدم همخوانی با فرمت بسته‌بندی و در نهایت بلد نبودن لوگوی خود محصول می‌شود. علاوه بر این، تغییر در رنگ و اندازه لوگو برای واحد تولیدی بسیار هزینه‌بر می‌باشد.

۶- اخیراً اداره استاندارد مجری گواهی حلال شده است. علی‌رغم ارائه پروانه ساخت و مدارک مواد اولیه، مدارکی درخواست می‌شود که تهیه آن برای تولیدکننده بسیار سخت و خارج از توان بوده و تولید کننده مواد اولیه اطلاعاتی ارائه نمی‌کند. این امر باعث طولانی شدن پروسه دریافت گواهی حلال می‌شود.

**عزیز امن الهی، رئیس مرکز دآوری اتاق تبریز:** برای صادرات تینر فوری که هیچ کدام یک از مواد تشکیل دهنده آن ممنوعیت صادرات نداشته، در کارگروه تعیین ماهیت، اعلام می‌شود محتوای محصول با اظهارات صادرکننده مغایرت دارد. این امر در نهایت منجر به اعلام قاچاق پرونده و ممنوعیت تولید شده است. وجود چنین رویه‌هایی در نهایت باعث ایجاد مانع برای تولید و صادرات و در نتیجه باعث اثرات منفی در اقتصاد کشور می‌شود.

حتی با توجه به اینکه این موضوعات جنبه تحلیلی دارد، در زمان وجود شک و شبهه و تردید که آیا جرم رخ داده و یا خیر، اصل بر عدم وجود جرم است.

**مهدی رضوی، مدیر دایره حقوقی اداره استاندارد استان** به قانون تقویت و توسعه نظام استاندارد اشاره کرد و گفت: وظایف سازمان استاندارد اعم از نظارت بر اجرای استانداردهای اجباری و استانداردهای اختیاری، در ماده ۷ قانون تقویت و توسعه نظام استاندارد



## دیرخانه کمیسیون های مشورتی - تخصصی

مصوب سال ۱۳۹۶ شرح داده شده است. کارگروه تعیین ماهیت پشتوانه قانونی نداشته و در قانون فوق به کارگروه تعیین ماهیت هیچگونه اشاره‌ای نشده است.

چندین جلسه با دادستانی محترم، جناب آقای علیلو نیز برگزار شد و اعلام کرده‌ایم این امر باعث ایجاد مشکلاتی برای صادرکنندگان خواهد شد. خصوصاً در زمینه مواد شیمیایی اختلاف نظر بسیاری توسط کارشناسان به دلیل تحلیلی بودن موضوع می‌تواند وجود داشته باشد. متأسفانه برای چنین مسأله‌ی مهمی که چندین پرونده کلان برای تولیدکنندگان استانی ایجاد شده است مبنای قانونی وجود ندارد.

پیش‌تر نیز درخواست شد کارگروه تعیین ماهیت به شمالغرب تفویض شود. اما با توجه به بار حقوقی موضوع، توسط مراجع قانونی با تکیه بر اصل سوءنیت، یک مرجع تجدیدنظر در تهران در نظر گرفته شد که در صورت اعتراض صاحبان کالا پیگیری لازم صورت گیرد. از این‌رو تفویض کارگروه فوق به استان امکانپذیر نمی‌باشد. پیشنهاد می‌شود برای چنین کارگروهی مبنای قانونی تعریف و یک ارگان متولی امر معرفی شود.

رضوی در خصوص وجود موازی کاری بین ادارات نیز گفت: طبق ماده ۴ قانون رفع موانع تولید، سازمان ملی استاندارد متولی صنایع غذایی شده و وزارت بهداشت نظارتی نداشته باشد. متأسفانه تاکنون این قانون متروکه بوده و هیچ اقدامی صورت نگرفته است. در خصوص لزوم تغییر اندازه لوگو، مقام قضایی استان نیز عامل تسهیل و تسریع پرونده‌های قضایی در استان بوده و به نفع تولید کنندگان اقدام شده است. اما جهت رفع مشکلات بر مبنای قانون می‌توان از طریق شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی نیز پیگیری کرد.

رضوی به طولانی بودن پروسه صدور کد استاندارد اشاره کرد و گفت: مصادیق بسیاری وجود دارد. اما می‌توان با مکاتبه باعث کوتاه شدن پروسه شد.

**ناصر راشدی، مدیر شرکت پخش فرآورده‌های نفتی منطقه آذربایجان شرقی** در خصوص مشکلات ناشی از وجود گاز روان‌کننده در اسپری گفت: لزوم وجود گاز روان‌کننده در اسپری‌ها برای شرکت نفت محرز است. نرخی که برای گاز اسپری در داخل کشور تخصیص داده شده یک نرخ یارانه‌ای است. در حالی که صادرکننده بایستی با نرخ صادرات خریداری کند. بنابراین اگر چنانچه از محل نرخ صادرات تأمین شود بلامانع است ولی اگر از مجامع غیر قانونی نظیر محل یارانه‌ای که باید در داخل کشور توزیع شود تأمین شود ممانعت به عمل خواهد آمد.

**حیدر ملایری، مدیر حوزه امور آزمایشگاه‌های اداره کل استاندارد استان آذربایجان شرقی** در خصوص مشکلات مطروحه توسط فعالین اقتصادی گفت:

طولانی بودن فرایند استانداردسازی فرآورده‌های نفتی به دلیل نبود آزمایشگاه‌های فرآورده‌های نفتی در استان است. پیش‌تر تلاش شده این آزمایشگاه در خود اداره استاندارد مستقر باشد. متأسفانه مجوز ایجاد و استقرار این آزمایشگاه در اداره صادر نشد. بر اساس ماده ۱۳ قانون جهش تولید دانش‌بنیان، تفاهم‌نامه‌ی سه جانبه با پالایشگاه، دانشگاه و اداره استاندارد منعقد شد و از پالایشگاه نفت استان نیز درخواست شد بخشی از مالیات خود را جهت تجهیز این آزمایشگاه در اختیار دانشگاه قرار دهد.



## دیرخانه کمیسیون های مشورتی - تخصصی

درخواست منشاء برای دریافت نشان حلال کاملاً علمی و الزامی می باشد. مواد اولیه تولیدی قابلیت ردیابی دارد، اما به دلیل وجود تحریم ها امکان دسترسی به تجهیزات ردیابی منشأ مواد اولیه برای کشور مهیا نیست. اگر چنانچه کد IRC یا گواهی ثبت واردات توسط معاونت غذا و صادر شود و اطمینان دهند که حلال کنترل می شود نیازی به اخذ منشأ حلال مواد اولیه از تولید کننده نیست.

در خصوص حذف عبارت **Made In Iran** در زمان صادرات کالا به کشورهایی که به دلیل تحریم، تجارت آنها با ایران مشکل است راهکار قانونی وجود دارد. اما به دلیل پیچیده بودن پروسه، می توان پیشنهاد تسهیل و تسریع در امور را از طریق شورای گفتگو مطرح و پیگیری کرد.

**مهدی ایمانی، مدیر غذا، آشامیدنی، آرایشی و بهداشتی معاونت غذا و داروی استان آذربایجان شرقی** در خصوص مشکل عدم تأیید آزمایش ها توسط ادارات گفت:

- بر اساس تفاهم نامه فی مابین معاونت غذا و دارو و اداره استاندارد، آزمایش های صورت گرفته مورد تأیید هر دو سازمان می باشد.
- طبق دستورالعملی که اخیر نیز اصلاح شده است نیاز به آزمایش در واحدهای تولیدی که (PRPS) آن بالا بوده و سالانه یکبار انجام می شود در صورتی که با سایر آزمایش های اداره استاندارد انجام شود، مورد قبول معاونت غذا و دارو خواهد بود. مگر در صورت شکایت و یا موارد خاص. (دستورالعمل های برنامه های پیش نیاز (PRPS) مجموعه ای از راهنماها و دستورالعمل های جزئی هستند که در صنایع مختلف، به خصوص در صنایع غذایی و دارویی، برای تضمین ایمنی و کیفیت محصولات یا خدمات به کار می روند. این دستورالعمل ها شامل رویه ها و فرآیندهایی است که در مراحل اولیه تولید یا ارائه خدمات اجرا می شوند).
- سال گذشته به سازمان بازرسی کل کشور اعلام شد که موازی کاری های موجود بین معاونت غذا و دارو و سازمان استاندارد را در دستور کار قرار داده و به عنوان مشکل فراگیر در سطح کشور، رفع کند. در این راستا پیشنهاد می شود جلسه ای با تیم اجرایی تشخیص موازی کاری بین دو سازمان با اتاق برگزار و تمام موارد مطرح و پیشنهادات احصاء شود.
- در خصوص کد IRC، تفویض اختیاری به استان صورت نگرفته است.

### مصوبات جلسه :

#### متن مصوبه

#### ردیف

۱ مقرر گردید پیشنهادهای مرتبط با اصلاح مقررات و پیشنهادهای مرتبط با حوزه اجرایی استانی استاندارد سازی به شرح زیر در شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی استان، طرح و تصویب و مصوبات از مراجع استانی و کشوری پیگیری شود.

#### موارد ارجاعی به شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی استان:

ارائه پیشنهاد تفویض اختیار صدور کد استاندارد (کالاهای دارای استاندارد غیر اجباری) به استان آذربایجان شرقی با توجه به فرآیند اخذ کد استاندارد سازی برای صادرات فرآورده های نفتی، ابتدا بایستی فرآیند تشکیل پرونده، نمونه برداری، ارسال نمونه به آزمایشگاه طی شده و سپس مستندات جهت اخذ کد استاندارد سازی به تهران ارسال شود. علی رغم اینکه مراحل اولیه در استان



دیرخانه کمیسیون های مشورتی - تخصصی

	انجام می شود، کد استانداردسازی از تهران صادر می شود. پیشنهاد می شود صدور کد استاندارد (کالاهای دارای استاندارد غیر اجباری) همانند استان قم به استان آذربایجان شرقی تفویض شود.
۲	<b>پیشنهاد انعطاف قانون در جهت امکان صادرات در شرایط تحریم</b> در زمان صادرات کالا به کشورهایی که به دلیل تحریم، تجارت با ایران مشکل است عبارت <b>Made In Iran</b> بایستی حذف شود. اما به دلیل پیچیده بودن پروسه می توان پیشنهاد تسهیل و تسریع در امور از طریق شورای گفتگو اقدام شود.
۳	<b>احصای موازی کاری ها در اخذ استاندارد محصولات صنایع غذایی</b> به منظور جلوگیری از همپوشانی و موازی کاری بین معاونت غذا و دارو و سازمان استاندارد ملی، انجمن صنایع غذایی مکلف شد تا زمان برگزاری جلسه آتی شورای گفتگوی استان، تمام موازی کاری های بین دو سازمان را احصا کند و در جلسه ای که با تیم اجرایی "تشخیص موازی کاری بین اداره استاندارد و معاونت غذا و دارو" و اتاق بازرگانی تشکیل خواهد شد ارائه و برای جلسه شورای گفتگو آماده کند.
۴	<b>پیشنهاد اصلاح ضوابط مرتبط با تغییر اندازه و رنگ لوگو در لفاف های بسته بندی</b> در خصوص لزوم تغییر اندازه و رنگ لوگو، جهت رفع مشکلات بر مبنای قانون از طریق شورای گفتگو اقدام شود.
۵	<b>پیشنهاد حل مشکل عدم مبنای قانونی و تعیین متولی برای کارگروه تعیین ماهیت</b> با توجه به اینکه کارگروه تعیین ماهیت مبنای قانونی ندارد پیشنهاد می شود در جلسه شورای گفتگو برای چنین کارگروهی مبنای قانونی تعریف و یک ارگان متولی امر معرفی شود.
۶	<b>لزوم تمرکز کارگروه تعیین ماهیت به بررسی وجود مواد یارانه ای در کالای صادراتی</b> کالاهای دارای استاندارد اجباری با داشتن پروانه استاندارد و مجوز ترخیص از گمرک، برای بررسی وجود مواد یارانه ای بایستی صرفاً مراحل تعیین ماهیت را طی کنند. در حالی که وظیفه کارگروه تعیین ماهیت صرفاً بررسی وجود مواد یارانه ای است، متأسفانه در طی این فرایند به جای بررسی وجود مواد یارانه ای، کلیه آزمایشات مربوط به استاندارد کالا انجام می پذیرد. این فرآیند باعث تحمیل هزینه گزافی به واحدهای تولیدی و ایجاد چالش در امر صادرات می شود. درخواست می شود مطابق دستورالعمل صرفاً مواد یارانه ای کالاهای صادراتی بررسی شود
۷	<b>پیشنهاد تسهیل صادرات اسپری روان کننده</b> در خصوص صادرات اسپری روان کننده، منابع خرید از مجامع قانونی توسط صادرکننده، ارائه و ممانعتی از طرف سازمان ها ایجاد نشود و گمرکات نیز مانند تمام استان ها همکاری لازم را جهت صادرات اسپری داشته باشد.
۸	<b>پیشنهاد ایجاد آزمایشگاه های همکار آزمون فرآورده های نفتی در استان</b> جهت تسریع در ایجاد آزمایشگاه فرآورده های نفتی در استان، سازمان مدیریت و برنامه ریزی و معاونت هماهنگی امور اقتصادی استانداری، اقدامات لازم را انجام دهند.